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y ITC.J Owtynacys wyborcza do Sejmu i Se- 
patu jeszcze nie jest gotowa, a wszelkie wia
domości o niej, o jej głównych zasadach i ró
żnych nczegółach, są na razie tylko domysła
mi lub — asobistemi życzeniami odnośnych 
kół politycznych. W  kołach sejmowych nic po
zytywnego o niej jeszcze nie wiedzę, jakkol- 
priek się roi od projektów i pomysłów, nieraz 
bardzo dzikich i pogmatwanych. Nie wiadomo 
leż. ety ta sprawa może dziś już uchodzić za 
kwestyę bezpośrednio aktualną i zupełnie doj
rzałą do rozwiązania. Jak długo problemy 
Środkowej Litwy i wschodniej Małopolski nie 
Są politycznie zupełnie wyjaśnione i załatwio
ne, nie wiadomo, jak właściwie ułożyć ordy- 
pacyę wyborczą, jednolitą na cały obszar ziem 
polskich. Górny Śląsk, oczywista, nie stanowi 
przeszkody. Raz dlatego, że jest uzasadniona 
padzieja, że ta sprawa będzie w najkrótszym 
(czasie rozwiązaną, a zatem będzie wnet wia
domym los tego kraju. A  po drugie dlatego, 
£0 Górnemu Śląskowi sejm już zapewnił da
leko Idącą autonomię, tak, że na niego się nie 
rozciągnie ordynacja wyborcza, uchwalona 
dla całej Rzeczypospolitej. Ale Wileńszczyzna 
f  Wschodnia Małopolska jakoś jeszcze nie ! 
Stoju na porządku dziennym polityki między- j  
narodowej, pomimo Brukseli i pomimo wi- 
syVy P- Sapiehy na Downing Street w Londy
nie. Ta wizyta szczególnie wysiadła dosyć nie
fortunnie i żadnych realnych wyników, jak 
Jlotąd, nie wydała.

Wobec niewyjaśnionej sytuacyi politycznej 
na dwóch ważnych punktach granic państwa, 
trudno jednak zabrać się z całą forsą do usta
lenia prawideł wyborów do centralnych ciał 
ustawodawczych.

Poza tam jest kwesty a ordynacyi wyborczej 
K»ma dla siebie bardzo zawiłą. Trzeba prze
cież dążyć chociażby do jakiego takiego uzgo
dnienia różnych sfer interesów, które w spo
łeczeństwie się przecinają, zwalczają lub kom- 
łunnją. Gdyby konstytuanta polska miała pe- 
prną większość, liczebnie dosyć silną, ażeby 
tnogła swoją wolę bezwzględnie przeprowa
dzić, mogłaby, rzecz jasna, się jakoś łatwiej 
•uporać z tego rodzaju trudnymi problemami. 
Dosyć silny miecz może ostatecznie rozciąć 
każdy węzeł, choćby nawet gordyjski. Ale kie
dy u nas właśnie niema tak silnego miecza na 
żadnej stronie izby. [Wystarczy, by dwóch- 
trzech posłów zaniemogło, a już ustawy mają 
ónny wygląd. W  takim stanie chwiejnej nie
zmiernie równowagi Bał pertraktacye z natury 
rzeczy się przeciągają bardzo długo- Jest tedy 
zupełnie jasnem, że ordynacyi wyborczej nie 
można będzie robić na kolanie, a jeszcze dużo 
wody upłynie z Wisły, zanim się można będzie 
3o tego ciężkiego dzieła energicznie zabierać. 
Be chyba rząd nie powtórzy w tym wypadku
twojego tragikomicznego eksperymentu z de
klaracją konstytucyjną p. Wojciechowskiego. 
Trzeba jednak przypuścić, że dwa lata życia 
parlamentarnego nauczyły nas przynajmniej 
tachnftl ustawodawczej. Jeżeli rząd będzie 
Chciał, ażeby jego projekt służył rzeczywiście 
tUjo jrfrfc * *  do obrad »  komisji konstytu-

Groźne położenie w Anglii.
L. Wiedeń. (Telefonem). Z Rotterdamu do

noszą: Istnieje słaba nadzieja, że oda się jesz
cze zapabiedz wybuchowi strejku generalnego. 
Robotnicy wysunęli propozycję, aby rząd 
przez udzielenie pożyczek umożliwił utrzyma
nie wynagrodzeń górników na dotychczaso
wym poziomie. Rząd czyni wszelkie potrzebne 
przygotowania na wypadek wybuchu strejku 
generalnego, a w szczególności intenzywnie 
werbuje ochotników. Odwołano także znajdu
jące się na Górnym Śląsku wojska angielskie.

Z Londynu donoszą: Ze względu na posta
nowienie kolejarzy i robotników transporto
wych przyłączenia się do strejku, król podpi
sał dekret zarządzający mobilizacyc rezerwy 
armii lądowej i marynarki w  celu utrzymania 
porządku wewnętrznego. Mobiłizacya nie obej
muje Irlandczyków. Ochotników przyjmuje się 
do wojska na 3 miesiące. W  okręgach półno
cnych syluacya jest groźna: wiele kopalń w
zupełności zalanych, robotnicy uciekają się do 
terroru bolszewickiego, a w W  a! es wre walka 
między wojskiem a strajkującymi. Rząd 
cofnął strajkującym zapomogi. Przywódcy ro
botników wydali odezwę, wzywającą do wslrzy 
mania się od alitów gwałtu. Wielkie zakłady 
metalurgiczne w Derby zastanowiły pracę, 
wskutek czego wiele tysięcy robotników pozba
wianych zostało chłeba.

Londyn. PAT. Dzienniki londyńskie donoszą 
o rozruchach strejkujących górników' w Szko- 
cyi i Walii- Strejkująey granatami ręcznymi 
zmusili pracujących mieszkańców, obsługują
cych pampy kopalniane, do zaprzestania pra
cy. Rząd wysiał do obwodu górniczego więk
sze oddziały wojskowe.

Londyn. PAT. ^Daily Herald" donosi, że 
strajkujący robotnicy opanowali w kilku miej
scowościach władzę publiczną i proklamowali

republiki komunistyczne. Zdarzyć się to 
między innemi w Edynburgu, Glasgonsśe i
Laith.

M. Warszawa. (Telefonem). Z Londynu do
noszą : Wczoraj porzucili pracę kolejowcy na 
mniej ważnych liniach. Zastrejkowali robo
tnicy liniowi i maszyniści. Władze zarządziły 
obsadzenie dworców i warsztatów kolejowych' 
przez wojsko. Odezwa komitetu wykonawcze
go federacyi górników, wzywająca inne zawo
dy do poparcia strajkujących górników, zo
stała z rozporządzenia rządu skonfiskowana. 
Ogólne oblicze Lodynu w związku ze strajkiem 
znacznie się zmieniło. Przed redakeyami pism 
wystawają tłumy oczekujące ostatnich wiado
mości o sytuacja strajkowej. Zauważyć się da
je wielkie przygnębienie. Celem zaoszczędzeniu 
węgła zamierzone jest zamknięcie mniejszych 
teatrów

i  min; ma h u k  i  wtorek.
Londyn: PAT. (Havss). • Lloyd George o*

świadczył w Izbie gmin, że rząd pragnie prze- 
dewszystkiem usunięcia przeszkód, jakie wy
nikły i chce do tego użyć drogi rokowań. Obo
wiązkiem rządu jest zabezpieczyć kopalnie I 
oprzeć się. wygórowanym żądaniom górników. 
Lloyd George odczytał następnie proklamacyę, 
powołującą pod broń rezerwy. Rząd zwrócą 
się również do osób prywatnych z wezwaniem, 
aby wzięły udział w pomocy narodowej. Trój- 
związek robotniczy oświadczył, że będzie pro
klamował we wtorek o północy strajk, jeżeli 
do tego czasu rokowania nie zostaną wznowio
ne. Partya komunistyczna wystosowała apel 
do wszystkich robotników, wzywający do u- 
dzielenia pomocy do odniesienia zwycięstwa 
przez górników.

I przeciw i
Paryż. PAT. „Petit Parisien" wyjaśnia sposób 

zastosowania sankcji celnych i podaje, że jeżeli 
ten środek nie wystarczy do uzyskania zapłaty, 
będzie się potrzeba uciec do następnego i rozwa
żyć sprawę zastąpienia funkeyonaryuszy pruskich 
albo nie pochodzących z Nadrenii przez funkcyo- 
naryuszy pochodzących zc starych rodzin nad- 
reńskieb, celem złamania przewidzianego oporu 
niemieckiego. Dziennik potwierdza, że Anglie po
zostawiła Francji najzupełniejszą swobodę zasto
sowania sankcyi, z których następną byłoby roz
szerzenie linii celnej w niektórych punktach. Przy
czółek mostowy Kolonii zostałby rozszerzony na 
północ w ten sposób, obejmowałby Duesseldorf, 
oraz przestrzeń kilkunastu kilometrów do okoła 
tego miasta. „Petit Parisien" zauważa, ie Briand 
w mówię swej wspomniał o pierwszym środku 
przymusowy®) który będzie poddany pod aproba

tę sojuszników, a polegać będzie na oknpeoyl — 
kręgu przemysłowego zagłębia Ruhry. Okręg ten 
będzie zorganizowany przez państwa sprzymie
rzone

Londyn. PAT. Dziś rozpoczął działainoóć za
rząd celny w  Nadrenii.

Moguncya. PAT. Nowy ustrój celny będzie 
wiązywał od dnia 20 kwietnia począwszy.

fisglia popiera s M n  Franty!
Paryż. PAT. Londyński korespondent „Ma- 

tina" dowiaduje się z urzędowego źródła, że 
jeżeli Francya zdecyduje się na akcyę wojsko
wą celem zmuszenia Niemiec do spełnienia 
zobowiązań, Anglia udziełi jej najpełniejszego 
poparcia >

cyjnej i ażeby duch tego projektu się utrzy
mał, to będzie on musiał przed wniesieniem 
go prowadzić pertraktacye z głównemi stron- 
nilwami sejmowemi. Inaczej może się przy
trafić, że z całego projektu nic nie pozostanie,

prócz samego — tytułu. Dzisiaj rząd się już 
nie może narazić na tego rodzaju despekt, 
Czasy i system p. Wojciechowskiego chyba 
już minęły. A inleresów biegunowo przeci
wnych do skooidynowania jest dużo,
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M n c i  prasowa b  w r a t  & U f e t a .Przedewszystkiem —  główna rzecz; <;to*H - 
»d r  miast do wsi.

Ordynacya p. Moraezewskiego utopiła mia* 
ata we wsi, a rezultat był ten, że intełigencya 
do głosu nie doszła. Nieraz ma się wrażenie 
W sejmie, że sami chłopi by pragnęli, ażeby 
przymieszka inteligencji była trochę większa. 
Jeden z największych dygnitarzy sejmowych 
powiedział raz w  prywatnej rozmowie, że chę- 
łnieby się przyczynił do przyspieszenia no
wych wyborów, gdyby wiedział, że — ci sami 
chłopi wejdę do sejmu ponownie. On jednak 
« ę  obawia, że zazdrość chłopska do ponowne
go wyboru obecnych posłów chłopskich nie do 
puści, a wobec czego wejdą do Sejmu chłopi, 
którzy kto wie jak długo będą musieli dopiero 
siedzieć w sejmie* ażeby zrozumieć, jak mało 
się do posłowania nadawa ją... To zdaje się 
istotnie być dziś eommunio opinio, że należy 
drobić trochę miejsca dla miejskiej inteligen
c ji. 'A tego miejsca nie będzie, jeżeli okręgi 
wyborcze będą mieszane, jeżeli miasta nie bę
dą wydzielone i usamodzielnione.

I  tu się zaczyna stare zagadnienie: kwaclra- 
Jura koła. Jak t© zrobić?

Najbardziej zainteresowani w uwypuklaniu 
Wpływu miejskiej inteligencyi, przeważnie za
wodowej, jest endecya. Ona doskonale zdaje 
sobie sprawę ze swego położenia i z tego „de
bacie", które jej grom. Wszak ona dzisiaj na 
iadnem polu niema — monopolu. W  klery- 
kaliżmie, biedna, nie może ona być całkiem 
konsekwentną i pójść aż do końca. Nawet sam 
Dmowski gotów pomieszać ks. Lutosławskie
mu szyki. Przecież ona się jeszcze wciąż na
zywa; „narodową" demokracyą. Ona się jesz
cze wciąż nazywa; narodową „demokracyą". 
Bywało przecież, że w jej szeregach stali nie
katolicy, nawet Żydzi niechrzczeni: Weinfeld 
przed chrztem, Gall przed chrztem — ten sam 
awojego czasu nazwał się „umiarkowanym 
Izraelitą", co wtedy tłomaczooo w  ten sposób, 
’te  ma zwyczaj mówić tylko — jedną ręką...

Dwa projekty rozwiązania Sejmu
Warszawa, Wedle doniesienia „Narodu" raz 

Urażana jest w  niektórych stronnictwach rzą
dowych sprawa rozwiązania sejmu i rozpisa
nia nowych wyborów. Rozważane są dwa pro
jekty: pierwszy, aby sejm ukończył prace w 
lipcu i  rozwiązał się, nowe zaś wybory, by 
Wyznaczono na jesień, inny projekt domaga 
*ię rozwiązania sejmu dopiero na jesień, wy
znaczenia zaś wyborów na wiosnę 1922 r. 
jGrajg tutaj rolę względy taktyki partyjnej.

Nowa sesya Sejmu.
Warszawa. „Naród" dowiaduje się; Po ra

tyfikacji traktatu ryskiego, dalsza sesya sej
mu zostanie odroczona do dnia 26 kwietnia. 
Natomiast w przerwie między 15 i 26 kwietnia 
będą pracowały kamisye sejmowe.

Mianowania w ministerstwach.
M. Warszaw®. (Telefonem). Dyrektor de

partamentu politycznego w minist. spraw zagr. 
p. Erazm Pilz, mianowany został stałym wice
ministrem spraw zagranicznych.

Warszawa. PAT. Wicedyrektor departamentu 
dyplomatycznego ministerstwa spraw zagranicz
nych p. Kajetan Morawski z powodu złego stanu 
Zdrowia zmuszony jest przerwać czasowo pełnie
nie obowiązków. Na czas urlopu p. Morawskiego 
zastępować go będzie radca poselstwa polskiego 
w Pradze Dr. Karol Bader.

Lwów. „Kuryer Lwowski" donosi: Przez noud- 
naeyę p_ Wróblewskiego na posła Rzeczypospoli
tej w Londynie opróżniło się zajmowane przez nie
go stanowisko podsekretarza stanu w prezydyum 
Bady ministrów. Istnieje zamiar powołania na to 
Stanowisko pi Srokowskiego, znanego działacza 
■r Tarpopolszczytnie. h. profesora seminarynzn 
“rb uczycie]skiego w Tarnopolu, obecnie konsola w 
Królewcu P. Srokowski był przed wojną człon
kiem narodowej, demokracji i towarzyszem posła 
jŁamorzkicgy przed kUkn > dnak auiiacjri

jak to się ostatnio pokazało przy sprawie „po- 
laka-katolika", przy której Dnjowski pokonał 
swojego rywala, ks. Lutosławskiego. A na 
klerykalizm czeka już silny odbiorca i na
stępca — chadecy a. Antysemityzm chyba tak
że już nie jest monopolem endecyi. Ten już 
jest „wspólnem dobrem" prawie wszystkich 
partyi. Z czemże biedna endecya pójdzie na 
wieś? W  miastach jeszcze ma silne oparcie w 
swojej inteligencyi zawodowej — urzędnikach 
prawie-że wszelkich kategoryi, nauczycielach 
wszelakich stopni i Ł p. Tuby mogła się jesz
cze czegoś pokaźnego spodziewać. Endecya 
musi więc dążyć do usamodzielnienia wpływu 
miast.

Ale tu jest sęk: Co zrobić z Żydami? Pier
wsi, którzyby się stali wspólnikami zwycięstwa 
endecyi, musieliby być — uchowaj Bożet — 
właśnie Żydzi, jako żywioł miejski. Jakże roz
wiązać tę łamigłówkę? Jak można siebie za 
pomocą żywiołu miejskiego salwować, a Ży
dów jako żywioł miejski zdławić? Ah — gdy
by tak można było bez ceremonii Żydów wy
kluczyć od prawa wyborczego — ale to prze
cież nie idzie. Więc co?

Oto problem stary: jak zrobić z koła kwa
drat i z kwadratu koło?

I poci się biedny ks. Lutosławski i,, jak się 
zdaje, nic jeszcze nie wypocił prócz sławnych 
odkryć, że już biedny Mojżesz na pustyni był 
masonem, że żaden faktor żydowski w żadnem 
małeni miasteczku w Polsce nie jest takim so
bie zwyczajnym faktorem, tjdko członkiem po
tężnej „żandarmeryi" „anonimowego mocar
stwa", które ma swoją siedzibę w Londynie, 
czy w Paryżu, czy w Waszyngtonie. Ot takie 
i jeszcze gorsze brednie zdołał biedny ks. Lu
tosławski teraz wypocić, kiedy się beznadziej
nie mozoli nad — kwadraturą kola. Czy to on 
pierwszy, któremu się z powodu pracy nad 
beznadziejnym i nierozwiązalnym problemem 
mózg wypaczył i pomieszał? Takim był los 
wszystkich tych nieszczęśliwców, którzy szu
kali choćby — perpetuum mobile.

Zdaje się, że ordynacya wyborcza jeszcze nie 
jest gotową...

Poznań. PAT. Dziś W sobotę rozpoczęły się 
trzydniowe obrady ogólnego zjazdu związku 
miast polskich. O godzinie 10 minut 45 przed po
łudniem odbyło się we wielkiej auli Uniwersletn 
Poznańskiego otwarcie zjazdu przy udziale około 
500 uczestników reprezentujących niemal wszyst* 

e miasta Rzeczypospolitej polskiej. Inauguracyj
ne zebranie zagaił prezydent miasta Poznania p. 
Prwęski witając obecnych i zwracając się ze szcze 
gólną serdecznością do przestowicieli miasta Lwo 
w a, miast Kresowych, nadbałtyckich, oraz repre
zentantów Górnego Śląska. W  imienin nieobcnego 
ministra byłej dzielnicy pruskiej witał zjazd wice
minister dr. Pełczyński. Po nim przemawiali re
prezentant władz wojskowych, Uniwersytetu po
znańskiego i starosta krajowy. Po krótkiem prze
mówienia prezydenta Drwęskiego w  sprawie pro
gramu zjazdu, wybrano przez aklamacyę 8 rów
norzędnych członków prezydyum w  osobach pre» 
zydenta miasta Warszawy Drzewieckiego, preze
sa poznańskiej rady miejskiej dr. Mieczkowskiego, 
prezydenta m. Krakowa Fedorowicza, prezydenta 
m. Lodzi Rzeckiego, wiceprezydenta m. Lwowa 
dr. Chlam tacza, radnego miasta Lwowa dr. Dia- 
manda, prezydenta miasta Grudziądza Włodka i 
radnego Kam pa z Lodzi. Przewodnictwo zjazdu 
objął prezydent m. Warszawy Drzewiecki wnosząc 
w krótkiem przemówieniu okrzyk na cześć Gór
nego Śląska, który uczestnicy zjazdn powstawszy 
powtórzyli trzykrotnie. Przedstawiciel Górnego 
Śląska p. Kozłowski zaproponował zwrócić się do 
parlamentów państw sprzymierzonych z rezolu- 
cyą wyrażającą prośbę o poparcie Polski w  roz
strzygnięciu sprawy Górnego Śląska. Zjazd pro
pozycję tę zaakceptował, świetne, nacechowane 
głębokim patryotyzmem przemówienie na cześć 
Górnego śląska wygłosił radny miasta Warszawy 
p. Jaworowski, przedstawiciel P. P. S., poczem 
przewodniczący zaproponował wysłanie depesz 
powitalnijch do p. prezydenta ministrów Witosa 
i marszałka sejmu Trąmpczyńskiego. Zjazd przy. 
stąpił następnie do porządku dziennego. Po doko
naniu wyborów do komisyi wygłoszono referaty 
O działalności związku miast za rok 1920. Dalsze 
obsady tocsg się m komisjach.

M. Warszawa. (Telefonem). jW biura pod* 
sekretarza stanu dra Dąbskiego' odbyła atę dfcii 
konferencya z przedstawicielami prasy, pa 
której p. DąbsK obznajomił dziennikarzy e 
przebiegiem rokowań w Rydze i podzielił lic 
z nimi swemi spostrzeżeniami oSobisłemJL

3 l i i i  w mirakiata n riU en
M. Warszawa. (Telefonem). Rada ministrów

postanowiła przekazać wprowadzenie W życie 
traktatu ryskiego specjalnej komisyi międjy- 
minisleryalnej. Prócz tego utworzone zostanie 
specyalne biuro, złożone ze stałych urzędał« 
ków, wyznaczonych przez zainteresowane mi
nisterstwa, dla wykonania pewnych pjEM> 
związanych z czynnościami komisyi,

t e  pocwffl slotów  H o w p  i  te n
M. Warszawa. (Telefonem). Jak podaje Ro

sta z Moskwy, dla ułatwienia regularnej wy
miany towarów między Polską a Rosyą, wy-? 
znaczono na nowej granicy połsko-rcsyjskiaj 
cztery punkty celne,

M. Warszawa. (Telefonem). Russpress po
daje: „Izwiestia" omawiając rutyfikacyę tra
ktatu ryskiego przez sowiety, twierdzą, łe  jo£ 
w pierwszej połowie maja b. r. Rosya otrzyma 
z Polski co najmniej 400 wagonów rozmaitych 
towarów, przed ewszystkiem manufaktury i nst 
czyń. W  krótkim czasie ma wyjechać do Waz* 
szawy sowiecka delegacya handlowa.

sklarowanym przeciw Ulwie I Łotwie
M. Warszawa. (Telefonem). Orient donosi z Ry

gi: Prasa łotewska i litewska usilnie kolportuje 
wiadomości o zawarciu tajnego traktatu między 
Polską a Rosyą. Pierwsza wiadomość o tern wy
szła z redakcji litewskiego pisma „Laisy©" które 
twierdza, że Polska przyrzekła sowietom neutral
ność na wypadek podjęcia przez nich akcyi prze
ciw Łotwie pod warunkiem, że Rosya ze swej 
strony nie będzie się przeciwstawiać podbojowi 
Litwy przez Polskę. Ta sama wiadomość ukazała 
się wczoraj w  prasie łotewskiej za pośrednic
twem litewskiej ajencyi telegraficznej i to z ko
mentarzem, że źródłem informacji o tajnych pa- 

ach jest prasa warszawska (?) i polskie sfery 
parlament arne( ?)

M. Warszawa. (Telefonem). Agencya Orient po
daje z Wilna za doniesieniami pism kowieńskich' 
z Rygi, że rząd łotewski postanowił ograniczyć 
liczbę uchodźców żydowskich, wracających do 
Łotwy, do 10 proc. ogólnej liczby reemigrantów

Przeciw wydalaniu uchodźców.
M. Warszawa. (Telefonem). Wobec nadeszłych 

tu wiadomości, że władze polskie na kresach od
syłają uchodźców z powrotem na Ukrainę, gdzie 
czeka ich rozstrzelanie przez władze sowieckie, 
delegacya centralnego komitetu opieki nad uchodź 
ca mi zwróciła się z prośbą do ministra spraw we
wnętrznych, by telegraficznie zarządził przepro
wadzenie od dawna zapowiedzianej rejestr acyl 
uchodźców i zaprzestania odsyłania ich z powro* 
tern na terytoryum bolszewickie. Z taką sarną pro
śbą zwrócił się komitet do wojewody w Lucku | 
starostów nd kresach. Jutro wyjeżdża w tej spra
wie na Wołyń specyalny delegat komitetu, któqj£ 
jednocześnie rozda uchodźcom zapomogi.

L. Wiedeń. (Telefonem) Z Paryża donoszą: Ko
mitet delegacji żydowskich wystosował do cze
skiego min. spraw zagr. Benesza telegraficzną 
prośbę o cofnięcie zarządzenia, wydalającego z 
Słowaczyźny 600 żyd. rodzin uchodźców.

Konflikt rosyj sko-finlandzkL
Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe doooei w* 

(He „Berlingske Tidende" z Hełsingforsu, że W O* 
statnich czasach zarysowały się silne konflikty 
między rządem sowieckim i finlandzkim. Rząd 
sowiecki utrudnia obywatelom fińskim Ich powrdl 
do ojczyzny. W dwóch okręgach doszło do reprą. 
salii przeciwko obywatelom ilnlaiałdrim wobM 
czego rząd finlandzki przerwał komunikacją I 
Rosyą.

Wszystkim P. T. Prenumeratorom, którzy 
nie niszczą bezzwłocznie przedpłaty na kwie- 

! cień, wstrzymamy z dniem lb b. m. wysyłkę. 
{ nawago ptasia.

Był nawet w  szeregach endecyi jeden żywy ka- 
halnik =— pan Dr. Gold ze Złoczowa. Więc 
klerykalizm endecyi nie może być stuprocento
wym. On zawsze będzie nieco zażenowanym,

w mm



Nr. W?'
J*r— N O W Y  D Z I E N N I K otr. S

O Crónjir Slask.i:fV - i f -

r
Powściągliwość gen. Le Ronda.

M. W urazawu. (lelefonem). Korespondent 
,:trRzeczypospolitej' podaje 2 Paryża, że gen. 
' Le Rond nie ehciał wobec dziennikarzy nic po

wiedzieć o treści sprawozdania komisyi mię- 
daysojuszniczej na Górnym Śląsku. Na pyta
nie, kiedy zapadnie rozstrzygnięcie w kwestyi 
górnośląskiej, odparł gen. Le Rond z uśmie
chem, że właśnie sprawa terminu jest najde
likatniejszą kwestyą i dlatego nic konkretne
go oświadczyć nie możeś

Niemcy skłonni «ło kompromisu?
' 1 Lwów, „Kuryer Lwowski" donosi z War
szawy: Niemcy licząc się poważnie z utratą 
Górnego śląska, okazują w ostatnich czasach 
tad meye wysoce pojednawcze w stosunku do 
Polski i  skłonności kompromisowego załatwie
nia sprawy. Kroki w tym kierunku podejmują 
Ob razi* z wielką ostrożnością, drogą bardzo 
okrężną przez pośredników.

Uderza także fakt, iż przemysł niemiecki na 
Górnym Śląsku w bardzo szybkiem tempie an
gażuje na kierownicze stanowiska Polaków.

„Ntemłśckle itiwkl11.
Bytom. PAT. ,-Mauchesler Guanłien“ rejestru

jąc Wyniki plebiscytu na G. Śląsku, zauważa do

wcipnie: Są to niemieckie śliwki w  polskim peu 
i;ngu, przyczaił śliwkami nazywa większości nie
mieckie w  miastach, otoczone Dolskiemi wiekszo- 
ściami wiejskiemi.

Mobilizacya sił niemieckich.
Sosnowiec. (Orient;. Wiadomości, jakie na

pływają z G. Śląska niezbicie świadczą o dal
szych przygotowaniach wojennych Niemiec na 
linii demarkacyjuej G. śląska. Silnie skon
centrowane oddziały Orgeschu mają uderzyć 
na obwód przemysłowy. Ludność pograniczna 
opowiada, że baraki w Neisse rzekomo zbudo
wane dla przejeżdżających emigrantów, prze
pełnione są nadal młodymi ludźmi w wieku 
od 25 do 30 lat.

Dalsi! ś lin i człsaków mak.
Bytom. PAT. Władze koalicyjne w  dalszym cią

gu aresztują członków tajnej organizacji wojsko* 
wej Orgesch. Dotychczas aresztowano kilkanaście 
osób między innymi urzędników niemieckich po
lic ji plebiscytowej. Stwierdzono, że niektórzy ofi
cerowie tej pnlicyi należeli do Orgeschu i brali 
udział w jego naradach. "Wykrycie tej organizacyi 
spowodowało też ucieczkę wielu urzędników nie
mieckich. Zabity w Gliwicach szef organizacyi Or
geschu Doening rozporządzał wielkiemi sumami, 
złożonymi do jego dyspozycji W większych ban
kach gliwickich.

-9-0-

Rezultat misyi Vivianiego.
Londyn. PAT. „Times" donosi z Waszyng

tonu, że uchwalenie rezolucyi Knoxa w spra
wie natychmiastowego zawarcia odrębnego po
koju z Niemcami zostanie prawdopodobnie 
odroczone na 3 miesiące, dopóki Harding nie 

v zapozna się dokładnie ze sytuacj ą polityczną. 
•ÓdToczśnie to ma być rezultatem zabiegów Vi- 
yianlego.

Anfllla Mmuje potowa z
bt. Warszawa. (Telefonem). Według donie

sienia z Londynu, d. 7 h. m. otwarta została 
ktununikacya pocztowa między Anglią a 
wszystkiemi częściami Rceyi europejskiej i a- 
zyatyekiej.

Minister bułgarski w Warszawie.
M. Warszawa. (Telefonem). Dzisiaj przybył 

do Warszawy bułgarski minister spraw za
granicznych, Dymitrow. Z ramienia minister
stwa spraw zagr. przydzielony został do boku 
p. Dymitrowa radca minisl. p. Pawliktewicz.

0 nowe Bijste wygnania aia M a .
Genewa. (Teł. wl.). Szwajcarska Rada związ 

kawa udzieliła na razie b. królowi Karolowi 
pozwolenia na G-tygo-łniowy pobyt w Szwaj- 
caryi. Po  upływie tego czasu będzie musiał 
Karol opuścić Szwajcaryę.

Berno. P A T . (Kavas). Rada związkowa za
komunikowała Karolowi, iż pożądanem jest, 
aby wybrał sobie miejsce pobytu poza Szw aj- 
caryą. Zawiadomienie to podkreśla, że pobyt 
byłego króla w Szwajcaryi jest tylko prow i
zoryczny.

Berno. P A T . Byty król Karol wyraził życze

nie, aby mu zezwolono ponownie na pobyt w 
Szwajcaryi.

^ S a s i m  m i n .  G r a t z a .
Praga. P A T . Dzienniki czeskie donoszą z 

Budapesztu, że następcą ministra spraw za
granicznych, dra Gralza, ma być hr. Banffy 
albo Gzaky.

NUMER ŚWIĄTECZNY 
NOWEGO D ZIE N N IK A

który sie ukaia dnia 22 bm. 
w ob JątoScl conejmnłej 16 str.
I podwójnym nakładzie, ża
rt wlerać bodzie takie u

ZWIĘKSZONY DZIAŁ

INSERATOWY
Zamówienia nainseraty przyj
muje od dnia 11 bm. adrnl- 
nistracya Nowego Dziennika 
w Krakowie, Orzeszkowe! 7.

0 udział Mosiowi e saakoiadL
Praga. PAT. „Tribuna" donosi: Wezwanie Erna 

cyi pod adresem Czechosłowacyi, aby wzięta 
udział w gospodarczych sankcyach przeciwka 
Niemcom, wypływa z decyzyi Francja zaostrzenia 
represalii wobec Niemiec. W  kołach dyptam atyc*- 
nych zapewniają, że Francja domagać się linłrla 
■tanowczo od rządu czeskiego przyłączenia się da 
represalii. Francya wezwie rząd czeski do wzię
cia udziału również w akcyi militarnej przeciwka 
Niemcom, o ile rząd francuski przystąpiłby (to mi* 
lit a rn eg o obsadzeuia dalszjmh obszarów Niemiec. 
W  czeskich kołach politycznych oceniają sytuacjjg 
pesynri stycznie.

PiepasaDda ftoiiipa w Wart.
Praga. -PAT, „Veczer" donosi, łe kierownik ro

syjskiego poselstwa w Pradze Hillerson organł* 
żuje bolszewicki przewrót w  Czechosłowacji, ą 
ponadto również na Górrym Śląsku. Ma on do dy
spozycji daleko większe środki pieniężne, aniżett 
onprzykład emisaryusze bolszewiccy w  Berlinie. 
Przed niedawnym czasem wy&tosowal HB* 
lerson do Trockiego list, w którym pisze między 
iunemi: Grunt w Czechosłowacyi jest doskonale 
przygotowany. Panujemy u ad sytuacją i Czecho
słowacja będzie grała rolę „forpocztów" świato
wej rewolucji. Nasza akcja niszczycielska wpły
nie decydująco na sytuacyę polityczną w  Europie 
środkowej. Posiadamy znaczne środki pieniężne. 
70 beczek ze złotem, które przysłaliście nam z 
Moskwy przez Szczecin nadeszły w dbbryiu sta
nie. „Vecer“ zamieszczając tę wiadomość wyraża 
zdumienie, że urzędy republiki czechoełowaddef 
patrzą przez palce na działalność Hillersona.

Gij p mm ró i  M i .
Ateny. PAT. Komunikat ofieyalny donosi* 

że wojska greckie pod nap o rem przeważają
cych sil zostały cofnięte do pozycyj, zajmować 
nyeh przed rozpoczęciem operacji.

WHITE /TAR DOMINION LINE
Generalne Biuro Kontynentalne ,,©CEANIC“ Antwerpia

R e p r e z e n t a c j a  n a  P o l s k ę :

Pol. Tow. Żeglugi Morskiej i Rzecznej A.
„B A Ł Y Y K 44

otworzyło biuro w Warszawie Marszałkowska 132. adr. tek ZEGBAL.
Sprzedać kart okrętowych do St. ZJedn. Ameryki i Kanady. 
Droga przez Gdańsk, Antwerpie, Roterdam i Cherburg.
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Rozmowa z proff. Einsteinem.
Prof. Einstein unika dziennikarzy. — interwencya lego małżonki. — Ce! 
wyjazdu ptoff. Einsteina do Ameryki. — Proff. Einstein o uniwersytecie 
hefer. w Jerozolimie. — Udział prof. Einsteina w akcyl na rzecz „Keren 
ł€ajesod“. — wiara w misye syonizmu. — Prof. Einstein o bankructwie 
polityki asymilatorów. — Pozdrowienie i apel do iydostwa polskiego.

(O d  korespondenta „Nowego Dziennika") »

-■ ... *) Rotterdam, 25 marca.
Wczoraj o północy odjechał stąd proŁ Einstein

aa okręcie „Rotterdam*1 do Ameryki, gdzie wygło
si -■ykl odczytów o swej tcoryi względności.

Cała prasa holenderska, która przyniosła wia
domość o podróży wielkiego uczonego żydowskie
go, doniosła równocześnie, ża obok wykładów 
z dziedziny teoryi relatywizmu wygłosi prof. 
Einstein w  Ameryce całą seryę odczytów o uni
wersytecie hebrajskim w  Jerozolimie. Poczyty
wałem więc sobie za obowiązek odnalcść prof. 
Einsteina i wprost u niego zasięgnąć informacji, 
ile prawdy mieści się w  powyższych doniesieniach 
prasy holenderskiej.

Nie było to zaprawdę rzeczą łatwą. Prof. Ein
stein znużony jest już udzielaniem wywiadów 
dziennikarskich. Skromny niemal do przesady 
unika rozgłosu, a wystrzega się przedewszyst- 
kiem pobytu w  tych miejscach, dokąd dziennikarze 
mogą uzyskać dostęp. Wiedziałem o tem, ale po* 
stanowiłem nie spocząć tak długo, póki nie uzy
skam rozmowy z prof. Einsteinem.

Skoro nic udało mi się dowiedzieć, w  jakim ho
telu mieszka prof. Einstein, zakupiłem kartę wstę- 
pu na okręt, który miał zawieść wielkiego uczo
nego do Ameryki, i w godzinę przed odpłynięciem 
okrętu, gdy wszyscy pasażerowie zajęli miejsca, 
Wszedłem na okręt, i tam dopiero rozpocząłem 
Żmudne poszukiwania. Nadzieja uzyskania roz
mowy zdawała się zawodzić. Wreszcie po baz= 
owocnej dłuższej przechadzce po pokładzie, zwró
ciłem się do jednego ze służby okrętowej z pro
śbą, by mi pomógł w  odnalezieniu prof. Einsteina. 
Nie zastanawiając się długo zwraca się zainda- 
jBOwany z zapytaniem do mnie, czy mam na myśli 
„profesora palestyńskiego. Istotnie pomysł mój 
Okazał się szczęśliwym. Idąc bowiem za wska
zówkami mego doradcy, dotarłem wreszcie do 
prof. Einsteina, który znajdował się w towarzy
stwie swej małżonki. A  gdy prof. Einstein spo
strzegł, ie jego przybyłem odwiedzić, powstał na. 
zychmiasł ze swego miejsca i nie czekając nawet, 
ftż ntę przedstawię, oświadczył mi bez ogródek, 
fce jeśli łączy mię coś z dziennikarstwem, to cel 
mej wizyty jest chybiony, gdyż wcale nie będzie 
odpowiadał na moje pytania. „Nie, nie, wybacz 
Pan, — mówił prot Einstein — nie chcę zetknąć 
jrię z dziennikarstwem, daremny jest trud Pański 
ąłowa Panu nie powiem, nasłuchałem się już dość 
lego. Nie dajecie mi apokoju, dręczycie mnie na 
każdym kroku, a mnie potrzebny jest spokój, 
zwłaszcza teraz, gdy poraź nierwszy zn&idnię się 
Ba okręcie'.

(W pomoc pr ty» d »  p. Einsteinów*, która po- 
ffięła zaklinać mnie, bym nie trudził jej męża 
Jest ogromnie znużony, a każda rozmowa wywo
łuje u niego nadmierne wzruszenia Prosi mię 
przeto, bym pozostawił W spokoju jej małżonka, 
ja sama natomiast gotową jest udzielić mi odpo
wiedzi na moje pytania.

Oczywiście uspokoiłem natychmiast panią pro
fesorową, że nie jest moim zamiarem trudzić prof. 
Einsteina. Jestem wprawdzie dziennikarzem, ale 
dziennikarzem żydowskim, i to m. L korespon
dentem dziennika hebrajskiego w Polsce (Kores. 
pondent nasz jest równocześnie korespondentem 
warszawskiej „Hacefiry** — Red.) i że celem 
moim jest dowiedzieć się jedynie, czy prof. Ein
steina łączy cośkolwiek z akcyą na rzecz uniwer
sytetu hebrajskiego w Jerozolimie.

Odpowiedź moja podziałała łagodząco, a p. Ein
steinowa z nadzwyczajną uprzejmością odrzekła, 
że prof. Einstein wyjeżdża istotnie w tym eeln do 
Ameryki i że wygłosi tam eykl odozytów o przy
szłym uniwersytecie w Jerozolimie. W  drodze 
Dczekują pp. Einsteinowie przybycia prof. Weiz- 
mana i innych przywódców syońskich, z którymi 
razem udają się do Stanów Zjednoczonych- by 
tam działać dla sprawy żydowskiej.

Gdy zapytałem z kolei, czy p. prof. Einstein we- 
imie również udział w  propagandzie na rzecz 
„Keren Hajesod" w Ameryce, powstał nagle sam 
prof. Einstein ze swego miejsca i podszedł do nas. 
2  łagodnym uśmiechem na ustach zwrócił się do 
swej małżonki: „Na. tego już nic wyjaśnia* tak

dobrze, tę sprawę znam lepiej od Ciebie, pozwól 
więc mt że wezmę udział w  Waszej rozmowie*' 
A  zwracając się do mnie, rzekł: „Pana zaś proszę 
bardzo, by mi wybaczył moje poprzednie nieży- 
dowskie zachowanie się. Nie wiedziałem, że je» 
ileś Pan dziennikarzem prawdziwie żydowskim i 
że wogóle zajmujesz się Pan sprawą żydowską. 
Więc nie gniewa się Pan na mnie z powodu, pier
wszego przyjęcia, bo jestem ścigany i prześlado
wany tak, że nie śmiem słowa już mówić, zwła
szcza że przekręcają je i nadają im wyraz nie
odpowiedni a często mieszają je z polityką**.

Gdy prof. Einstein wypowiadał te słowa, obli
cze jego zachmurzyło się, a wysokie czoło pokry
ły zmarszczki. Lecz pogloda wróciła natychmiast, 
gdy rozmowa wróciła do dawnego przedmiotu o 
uniwersytecie hebrajskim. Oczy, zdradzające głę
bokiego myśliciela, płonęły radośnie i światłem. 
Płynnie i z entuzjazmem mówił o wartości ży
dowskiego centrum duchowego, w  którym geniusz 
żydowski znajdzie możność pełnego rozkwitu. Z 
kolei począł prof. Einstein wyliczać gałęzie w ie
dzy, jakie każdy fakultet będzie obejmował. Wkoó- 
cu dał wyraz swemu przekonaniu, że wszystko 
to da się uskutecznić w  sposób bardzo łatwy.

■;n słyszał prof. Einsteina, mówiącego z ta
kim entuzyazmem o żydostwie, uniwersytecie he
brajskim i Palestynie, pozwoliłem sobie na zada
nie pytania:

— A Pan, Panie Profesorze, czy zamierza Pan 
również osiedlić się w  Palestynie?

Na to z uśmiechem odrzekł mój rozmówca że 
chwilowo nie może nic powiedzieć.

Z kolei rozmowa przeszła na temat „Keren

Hajesod" a proi. Einstein sapewuial, t i i  V  Ml
pracy w  Ameryce weźmie esynny

Nu zapytanie moje o stosunku profesora Bo mb
Ii.kształtu zagadnień syońskich i czy istnieją jegl 
zdaniem jakiekolwiek powody uzasadniając* po- 
symizm, przejawiający się w  pewnych kołach, oB 
rzekł prof. Einstein: „Pełen jestem aadaief 1
przeświadczenia, że syonizm spełni w zupełności 
swoją misyę. Na pessynizm mrłodussnyeh niema 
lekarstwa. Kto nie posiada wiary, tm ale jeat M  
stanie osiągnąć i nigdy nie osiągnie swego w il*.

Dowiedziawszy się o tein, ie niedawno przy
byłem z Polski, poprosił mnie prof. Einstein aże
bym opowiedział o życiu jego braci w Polaee, 0 
udziale ich w  pracy na rzecz odbudowy Palestyny,
0 istniejących w  Polsce stronnictwach f poloieafA 
politycznem i ekonomicznem Żyoów. Rozpytywał 
mnie o każdy szczegół i zapewniał mnie że k »  
jego braci w Polsce wogóle, a zwłaszcza Ich pra
ca na polu sycnistycznem leżą ma banko mą 
sercu.

Gdy rozmowa zeszła na a symulatorów w  Pohri
1 na bankructwo ich polityki, rzekł proŁ Ein
stein: „Tak, istotnie, ei ponieśli klęskę wesędeWF

Wogóle daje się wyczuwać u prof. Einsteina 
ogromno zainteresowanie dla spraw żydowskich 
i wielka miłość dla narodu żydowskiego. Warto 
było słyszeć z jaką szczególną rozkoszą wyma
wia on słowa: „Palestyna" i „my Żydzi".

Kto wie, jak długo trwałaby nasza rozmowa, 
gdyby nie sygnał, wzywający gości do opuszcae- 
nia pokładu.

Serdecznie mię żegnając przepraszali mte zno
wu prof. Einstein i jego małżonka z powodu po
czątkowego chłodnego przyjęcia i prosili, abym w 
ich imienin przesłał braterskie pozdrowienie Ży
dom polskim. Wkońcu wyraził prof. Einstein ży
czenie, by wśród stronnictw żydowskich w Polsek 
zapanowała zgoda i by Żydzi polscy, podobnie 
jak on, ufali w  świetlaną przyszłość narodu ży
dowskiego.

Po niespełna pół godzinie odpłynął okręt,
wraz z nim setki emigrantów żydowskich.

Dow Ftetieł.

iej iii lim
Nowy Jork. (Teł.

syońskiej, złożonej

•) W  arze i  I  &L ©grortrttay feftegnuu Ho
jnego korespondenta rotterdamskiego o rozmowie 
Jaką miał z prof. Einsteinem przed wyjazdem jego 
* Rotterdamu. Dzt i ogłaaaąmy J8F**W«#
ow*J tamemst ■?

wł.). Przyjazd delegacji 
z prof. dra Weizmanna, 

Usyszkina, Zlatopolskiego i prof. Einsteina 
przemienił sie w entuzyas tyczną manifestację 
za syenizmem. Okręt, który przywiózł delega- 
cyę, przybył w  sobotę w południe, delegaci 
pozostali jednak na pokładzie okrętu aż do 
wieczora, poczem przyjęci przez specyalny ko
mitet, wysiedli na ląd w specjalnym ofiaro
wanym przez burmistrza Nowego Jorku „Ma- 
yors cutter". W  drodze do miasta nieprzej
rzany tłum witał entnzyastycznie delegatów.

Cała prasa angielska i oczywiście także ży
dowska poświęca gościom długie artykuły po
witalne oraz omawia znaczenie syonizmu i ro
kowań, jakie prowadzić mają delegaci z syo-

r—  o-O

cistami amerykańskimi.
Szczególnie podkreśla prasa fakt, że prof* 

Einstein przybył jako członek delegacyi syon* 
skiej do Ameryki i okoliczności tej przypisuje 
wielkie znaczenie dla dalszego rozwoju syoni-* 
zmu. Prasa angielska nazywa wjazd delegai 
cyi syońskiej pochodem tryumfalnym syoni* 
zmu, którego zewnętrzny wygląd porównać 
można tylko z przyjęciem Roosevelta po jego 
powrocie z Ugandy.

Amerykańscy przywódcy syońacy urządzili 
na cześć delegacyi przyjęcie w ścisłem gronie 
w hotelu Commódore. Dnia 10 b. m odbędzie 
się w Metropolitan Oper wielki mityng syoński 
a dnia 11 b. m. w olbrzymiej sali Annuur^ 
zgomadzenie ludowe na cześć gości.

Churchill o widokach syonizmu
w Palestynie.

Jerozolima. Przyjmując delegacyę żydowską 
wygłosił Churchill przemówienie, w którem 
powiedział m. in.: Uczynię najlepiej, jeśli po
mogę przyjacielowi memu, Herbertowi Samue
lowi, w przeprowadzeniu polityki, obranej 
przez rząd brytyjski. Nie chcę ukrywać przed 
Wami alarmu, podniesionego przez Arabów, 
że zostaną wywłaszczeni i wyparci przez obe
cną mniejszość. Powodzenie syonizmu zależy 
od dobrobytu, jaki wniesie on do kraju. Ara
bowie podnieśli alarm z powodu bolszewizmu 
kilku imigrantów. Choćbyśmy w to nie wie
rzyli, obowiązkiem naszym jp t usunąć oba
wę tę, dobrem i przyjaznem zachowaniem się 
i propagowaniem pokoju między wszystkimi. 
Zdaje mi się, że odpowiedź maja, udzielona 
delegacyi arabskiej nie była jej miłą. Obecnie 
oczekują Arabowie, że Wam złożę miłe o- 
świadczenie, lecz moim obowiązkiem jest u- 
spokoić i dodać otuchy obu stronom.

Musicie uczynić wszystko najlepsze, by stwo- 
JB|gć dla sprawy ^ońiki*j

doki powodzenia. My potrzebujemy Waszej 
pomocy, nie tylko wśród entuzyazmn, ale f 
wśród karności. Pionierzy Wazzej pracy um< 
szą być ludźmi 'wybranymi, odpowiadającymi 
doniosłości Sprawy Waszej. Musicie uzbroi* 
się w cierpliwość i rozsądek i położyć kres a* 
lamiom. Wierzę silnie, ie dzieła Waszego do* 
konacie z pomyślnym wynikiem. Sprawa We* 
sza cieszy się moją gorącą sympatyą. Ustano* 
wienie Herberta Samuela Wysokim Komisu 
nem stanowi najlepszą gworaneyę Waszegr 
sukcesu. Jest on przesiąknięty silnemi zasada* 
mi liberalnej i bezstronnej sprawiedliwości, 
oraz miłością do narodu, którym rzącbd i nikt 
nie mógłby mu zarzucić, że nie jeat oddaag 
sprawie syońskiej. Wkońcu dał Churchill wy* 
raz przekonaniu, że za kilka lat zapanują po* 
między Palestyńczykami lepsze stosunki i że 
stanowić będą całość bardziej jednolitą. Wów
czas okaże się, że obawa pned Arabami ni* 
miała uzasadnienia**.
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Churchill w Tel-Awiw.
Knnjn (I P Ł ) Z Jea o/olimy donoszą: Hini- 

iMtr kolonii fhłJtlini zwiedził dzielnicę żydowską 
fnify, tfel A W w  i kolonię Riszon le Cion. Mini- 
dder wyraził swój podziw dla nadzwyczajnych po
stępów, wpajających wszędzie w oko. Churchill 
Wyrazi! nadzieję, że Żydzi według tych wzorów 
M i  . - s  będą nowe miasta i kolonie, które stanę 
H f  błogosławiećstv em dla całej ludności.

Wypadki w llaifla.
Coadyn. (Ż- B. K ) O podanych już demonstra- 

e  a-b ^ntyżydcwskich w  Palestynie donoszą je* 
*-,-eb następujące szczegóły: W  Jerozolimie uda
ło się policji przeszkodzić demonstracjom. lecz w  
Hajfte przyszło do starć między policyą a tłumem 
SArabóW I tubylczych chrześcijan, którzy w  ętłpu- 
Piedń na wezwanie do rozejścia się obrzucili po- 
Utyt h łim in ią t  Demonstranci nosili także pr:y 
lobie broń, której użyli przeciw policyantom. Ci 

pstetri strzelali wpi awdzie w  pow ietrze, lecz mi
mo to owaj demonstranci zostali zabici, a kilka 
Osób. między niemi i Żydzi, zostało zranionych.

Przegląd polftycni.
s y .  tc “ . m a h d a fc w y .

W  dys'tusyi o mandataeL w Izbie gmin (zob. 
)#;•£ „Parlament angielski a mandaty" we wczo 
jńjszym numerze „N . Dz.“)  zwródl Ormsby 

łGuic w mowie swojej uwagę na to, że System 
mandatowy otrzymał 10 stycznia 1020 r. moc 
prawny, a mianowicie przez ratyfikację tra
ktatu wersalskiego, gdyż tenże zawiera prze
pisy, ustanawiające system mandatowy. Przez 
fatyfiktwanie tego traktatu przez rząd nry- 
tyjski, króla i parlament angielski, W. Bry
tania prawomocnie zgodziła się na system 
mandatowy i Anglia jest teraz honorem swo
im zobowiązana do wykonania mandatów. 
Jeżeli więc niektóre pisma wołają obecnie:
- „Precz i  sysieniem mandatowym, nie chcemy 
Jk  wogóle znaćl" — zdają się zapominać, mó- 
yrił Ormsby Gore, że system ten stanowi wa- 
Jłną caęśe tpaBtątu wersalrkiego. Skoro się chce 
*pdrzvięić system mandatowy, należy zniszczyć 
ttah traktat wersalski.

Jako przyszły epJonek komisy! mandatowej 
l ig i  narodów, stwierdził Ormrby Gore, że L i
ga nie ma prawa rozkaz,wa,da państwu. Po
wyższa komisja jest ciałem, które obradować 
bodzie w charakterze trybun»l'i celem poró
wnywania dorocznych sprawozdań państw 
manda i owy cli z postanowi oiami t  aktatu. 
Prace komisyi są natury czysto dciadczej, a 
skoro sprawozdanie zawierać będzie punkty 
ąprzenzne z traktatem, konmya otwarcie to 
uświadczy. . . .

O kompetencji komisyi mandatowej uu i 
mówił też w tym samym duchu lerd Robert 
Cedl, który powitał wnic^k z zadowoleń-em, 
ażrfty złożono sprawozdanie o sposobie zarzą ■ 

obszarami mandatowymi od czasu zapro
wadzenia systemu mandatowego do dnia da- 
ąuejszego.

Ciekawi jesteśmy, jak wypadnie to sprawę 
zdanie o Palestynie, w szczególności o osresic 
okupacji wojskowej w Palestynie,

P r z e s i le n ie  s  o s p o u o r c z i j ; p o ft iiy c m n  
w Anglii.

Sytoacya strejkowa w Anglii raustrzyłp Ję, 
Wywołując; głębokie prze3i’enie wewnętrzne, 
i w . tej' chwili prezwidzieć jeszcze niepodobna, 

sprawa weżnue onrot, Stanowisko L-̂ oy— 
da G«orge ni.- jest wcale tak silne, jakby się 
tu po*ór wydawało. Ostatnią swą mową prze
ciw „Labour Party" rzucił on -ękawicę ma
som robotniczym a także ze strony prawicy 
konserwatywnej spotyka skon  * o itrymi za- 
łiut imi. Nic więc dziwnego, że niektóre po
kaźne angielskie dt-ioszą, iż obecny
' Tyzys rćmiuzy w  Anglii spowoduje rozu. » -  
«ue nvwych wyborów, które odbędą się w 
,r?rwm b. r. lob jeszcze wcześniej.

„New Stałe:man“ pi: ze, ie  jest ]vawdopo- 
Bobnem, Et Lloyd Georpe wypow iadając nie- 
Apwbc* wojnę robotnikom miał tylko ua myśli 
^łasne widoki przy nadchodzących wybo- 
ąn$h, Tygodnik angielski jest zdania, 4e nowe

wybory w czasie ogólnej reoukeyi płac pnty- 
niosą czystą większość robotniczą. „New Sta
te sman“ zarzuca rządowi, że świadomie spro
wokował przesilenie w górnictwie. Wypowie
dzenie wojny robotnikom przez Lloyda Geor
g ia  jest prawdepodobnie największym błę
dem toktycznj m, jaM kiedykolwiek w swem 
życiu popełnił prdmier brytyjski. Pailya kon
serwatywna nie da sie nigdy nakłonić do bez
pośredniego udziału w walce między klasami 
i będzie Sw z konieczności odnosiła z nieufno
ścią do męża, zachęcającego partyę do takiego 
przedsięwzięcia. Każdy bowiem wie, że Lloyd 
Georga tylko przez czj sty przypadek nie znaj
duj esię po drugiej stronie frontu, gdzie łacno 
stanąć może iutro lub pojutrze.

„Moming Pust‘ pisze, że jest jasnem, iż | 
prrywódej' górników przygotowują atak na 
konstytucyjne formy rządu i że w razie speł
nienia ich żądań, rządy kraju przejdą w ręce 
związków zawodowych. W  tej walce kompro
misu być nie może, gdyż wszelki kompromis 
oznaczałby kapitulację.

Wśród robotników angielskich nie widać 
wielkiego entuzyazmu, a przywódcy związków 
za wodowych są nawet między Bobą niezgodni 
w ważnych kv estyach.

Ciekawą jest odpowiedź, jakiej udzielił 
Iloyd Georgowi, M. J. R. Cłynes, członek par
lamentu i jeden z wybitnych przedstawiciel! 
partyi pracy. I  remiar brytyjski oświadczył, 
w swojej słyiuiej mowie na śniadaniu wyda>- 
nem na jego cześć m. in.: „Niebezpieczeństwo 
militarne nie istnieje dziś, lecz za to grozi nam 
inne. Niebezpieczeństwem tem jest stałe dąże
nie do wiadzy nowej partyi, która ożywiona 
jest jak najbardziej przewrotowym i burzą
cym duchem. Dzisiaj partya ta nazywa się par- 
tyą pracy; w istocie rzeczy są to socypMści. 
Socjalizm dąży do obalenia tego wszystkiego, 
n<*d ozem przedstawiciele naszego narodu pra
cowali przez ciąg całych generacyj“ .

, Mowa ta — mówił Clynes — może przę - 
czynić się jedynie do wybuchu walki klasowej. 
Jest ona fałszywem wyjaśnieniem celów par
tyi pracy, gdyż partya ta doszedłszy do wła
dzy, widziałaby swój interes w staraniach o 
powiększenie dobrobytu narodowego, nie tylko 
dla jednej klasy, ale i dla całego narodu. Cała 
szkód i wyrządzona narodowi przez partyę pra 
cy spadłaby na klasę robotniczą, a my nie je
steśmy- tak głupi, ażeby uprawiać politykę, 
któraby szkodziła krajowi".

Adw. Dr. Jakóii Mohr 6 v

p n e n i ć f rc.. Lwo cj
i prowadzi ;ą wspóln e z Ad..-. Drem Jakóbeat f id d tU  

przy ul. Sykstuskiej 28/i. p. 518

998 in lsiSgsniny m ioJy f l e w ie k
władajacy doskonale oprócz intrych jeżyków hebraj
skim poszukuje ” *:i ‘ !E ó ©  P€»K9JO
przy rodzinie. Oprócz czynszu konweisar /r hebrajska. 
Oferty pod Bub. tN. G.“ do Adinin. ,N. Dziennika*.

Jetti Kalb Osias Eiroisa ' o «r ł
Przemyśl Ftlsrtjn

zaręczeni w maron £921. 335
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Podzi R w a n ie .
Wszystkim, którzy prze’, udział w  pogrzenle od* 

dali hołd pamięci b ł p. Ojca naszego

Juliusza Silbigera
a w szczególności WP, Dr. Tadeuszowi Tertilowi, 
Barmis.rzcwi Miasta za serd.cane słowa, Świe 
tnęj Radz-e Miasta, Świetnej Radzie Wyznanio
wej, Świetnej Radzie Powiatowej, Wydziałowi M. 
Kasy Oszcrędncści, Urzędom, Tnsfytucyom i Sto
warzyszeniom; 'Wielebnemu Rabinowi Kurzowi, 
W. P. Neigcrowi i Heumanowi za peLie czci dla 
Zntfrfego przemówienia nad mogiłą, całemu oby
watelstwu Miasta i tym rzeszom ludu Tarnow
skiego, wreszcie wszystkim, którzy osobiście lub 
i sianie pospieszyli nam z pociecha, składa na 

£776 łom miejsca serdeczne »Bóg zapłać"

RODZINA.

We wtorok zbiórka pobliczr p przy stoli
kach na rzecz „E k s t e i n a t n “ dla biednej 

dziutwy żydowskiej!

K R O N IK A .
Kraków, 10 kyieinia.

— Owacya na ezeee po la Korfantego w teatrm  
miejskim. Na wczors -.zero przedstawienia JRant- 
leta“ w teatrze imi Słowackiego obecny był w I ł 
ży prezydyurr miasta polski iotnisQrz plebiscyto
wy poseł Korfanty. Przed rozpcczęUem pauzy; 
dyrektor teatru p. Trzciński w serdecznych sło
wach powitał gościa, na którego cześć publiczność 
wznosiła gromkie okrzyki. Dyr. Trzciński wzniósł

. ryk na cześć polskiego Górnego Śląska, poczet* 
orkiestra oaregrała hymn narodowy, htórrgo pu
bliczność wysłuchała stojąc.

— O węgiel dla gazowni, Dostawy węgla dla 
gazowni miejskiej, które jak się dowiadujemy nad 
chodzą obecnie regularnie i co do ilośd są dosta
teczne, pozostawiają jednak co do jakości wiele fa  
życzenia. Według układu z Czechami mieiiśmy 
utrz mać 50 proc. t. zw. pospółiu i takiż proocoi 
węgla soroTnenlowego. Praczasem nadchodzące 
transporty zawierają znacznie większą ilość mia
łu. niż węgla grubego. Ponieważ szczupła i tak 
ilość węgla sortymentowego zostaje w  znacznej 
części zużytkował a na cele prz 'mysłewe, dostaje 
się dla gazowe! prawie sam niał, nie nadający sie 
w odpowiednim stopniu do wytwarzania gazu. 
Wobec tego obowiązkiem miarodajnych czynników; 
jest ścisłe dopilnowanie, aby Czesi prze rrzegiJł 
wykonania okładu, który swego czasu w, Krako
wie podpisała

— Przedłużenie czasu poboru wody. Dnia 8 bok 
pod przewodnictwem wiceprezydenta Sar ego odi- 
było się posiedzenie komisji wodociągowej, mm, 
ktorem przyjęto sprawozdanie Zarządu v odoeLą- 
gowego z robót których cel en jest zwiększenie 
uości wody. Jakkolwiek roboty nie są jaszcze 
ukońcozne, mimo to zwiększyła się produkcj a wo» 
dy, tak, że rozszerzone zostały godziny otwa.cia 
wodociągu na czas od godz. 5-tej runo do 12-tej 
w  południe, a w  miarę postępu roboty także w  gu 
dżinach popołudniowych, obronie od godz. S}4 po
południu do 10 wieczorem Lędńe pobór wody su
kcesywnie przedłużany. Wobec tego gromadzenie 
wody na zapas, na porę nocną w  gospodarstwach 
domowych, jest nietylkżo niepotrzebne, ale takżo 
bezcelowe Nieszczełrcści instalacyjne w-nny być 
usunięte Następnie uchwaliła Komisya budżet 
wodociągu aa rok 1921, przyjmując podatek do
tychczasowy w wysokości 20 proc. Za wodę do- 
tarczoną na cele przemysłowe proponoy anera jest 
podwyższenie na 5 mk za 1 m. sześć : za nadwyV 
kę wody ha użytek domowy na 6 m*. a w  realno- 
ścia. h nieopłacających podatku na 12 mk za 1 nu 
sześcienny.

— O pozwolenie na wychowywane u»Slubnyeil
dzieci. Wobec stwierdzonych nadużyć zarządzi! 
Magistrat, aby wszystkie osoby trudniące się utrzy 
mywaniem i wychowywaniem nieślubnych dzieci 
■tclosiły się do Wydziału opieki społecznej ul Po
seł sk.- L 8 w  czasie od 10 do 30 kwietnia br. o for
malne pisemne pozwolenie. Tylko posiadanie ta
kiego pozwolenia uprawnia do przyjmowania dzie 
ci na utrzymanie. Matki utrzymujące same swe 
nieślubne dzieci winny również zgłosić się w  po
wyższym lerminie. Przekroczeni-; zakazu zgłosze
nia się względnie trzymanie dzieci bez pozwole
nia karane będzie aresztem.

— O dom pacy ola małoletnich. Przed kilku 
dniami doprowaJzono pod „telegra7" młodego 
chłopca, który jak się pokazało w ciągu dochodzeń 
jest sierotą wojennym, pracy stałej znaleźć ni* 
mógł, ni dachu nad głową, przez całą zimę noco* 
wał w kanałach miejskich, a obecnie, podczas ,no- 
d r g u ‘ na plantach, został przytrzymany i odsta
wiony do -resztów policyjnych za> włóczęgostwa 
Chłopak ten, któremu, prócz braku stałego zaję
cia i eam;es7V»nia nic „zarzucić" nie możn u pra-
ił, by go zatrzymano w  ar sztadi pod Telegra

fem, bo tu przynajmniej ma dach Rad głową i j >M 
taką żywnotć nodeinmiac się w  zamian wszelkich

-hig w  bHyukn.
Ustawodawstwo, dotąd obowiązujące, uważa la 

dżi bezdomnych za włóczęgów, których się zar y. 
Ł." Zamknięcie „włóczęg" unk jest róŵ



noznaczne z posyłaniem go do szkoły zbrodni', 
®dyi inaczej nie można nazwać więzień, póki nie 
będzie osobnych pomieszczeń dla małoletnich oboj 
ga płcL Na razie nie ma jednak na to lekarstwa, 
trzeba zatem koniecznie, by samo społeczeństwo 
przyszło z pomocą. A  stać się to może tylko prze/, 
zgłaszanie zapotrzebowania pracobiorców w  pań
stwowym Urzędzie pośr. pracy (Powiśle) z dru
giej zaś strony należy pomyśleć o stworzeniu fun
duszów na budowę domów pracy, względnie do
mów poprawy. Na cel ten rnożnaby przeznaczyć 
np. grzywny administracyjne nakładane przez dy= 
rekcyę policyi, datki składane za pośrednictwem 
redakcyi pism 'codziennych itp. Wskazanem było
by również, by gmina m. Krakowa darowała pod 
budowę takiego domu odpowiednią parcelę.

— Ze sprawr miejskich. Dnia 7 bm. odbyło się 
posiedzenie sekcyi I, II i III pod przewodnictwem 
wiceprezydenta Sar ego, na którem uchwalono 
przedłożyć Radzie miejskiej wnioski w  sprawie 
podwyższenia opłat gminnych za składanie mate- 
ryalów pod budowę realności oraz uchwalono 
opłaty komisyjne przy parcelacyi gruntów.

— Obrazy z gal ery i wiedeńskiej w  Muzeom Na- 
rodowem. W  drodze układu między rządem pok 
skim a austryackim przeszły na rzecz Państwa 
Polskiego obraz Matejki „Rejtan" z byłej galeryi 
cesarskiej, jakoteż pięć obrazów z wiedeńskiej ga- 
ieryi sztuk pięknych, a mianowicie: Lófflera: 1) 
Powrót z niewoli, 2) Książę Alba, 3) Kieliszek wi
na, J. Brandta: Czarniecki pod Koldyngą, Pcnthe- 
raa: Autoportret Przy tej sposobności przysłane 
zostały dwa portrety pendzla Rothariego: portret 
króla Augusta III i jego żony. Dzieła te ze wzglę
dów transportowych zastały przesłane do Krako
wa, gdzie z upoważnienia Ministerstwa Sztuki i 
Kultury wystawiono je czasowo do 26 kwietnia 
yr salach Muzeum na widok publiczny.
; —  „Porty i U i urządzenia". W  poniedziałek d. 
XI kwietnia br. o godz. 7-mej wieczór wygłosi P. 
UL Michał Affasanowicz w  sali wykładowej miej. 
■kiego Muzeum przemysłowego im. Dra Baraniec
kiego odczyt na temat: „Porty i ich urządzenia".

— Z Miejskiego Teatru Powszechnego. „Szała
w i ła 'komedya vr 5 aktach Kaz. Glińskiego.
' Zaów ujrzeliśmy aż do przesytu znaną historyę 
a męta miłej żony, od której ucieka do artystki, 
by uszczknąć zakazany owoc. Przez pomyłkę od- 
wlec&a stryja zamiast aktorki, w którą się prze
brała własna tona. Wynikające z tego nieporozu
mienia wypełniają zabawny czwarty akt, istnym 
łm morem ożywiony. Poza tein dyałogi bez śladu 
Uubtelności i psychologii, akcys niewyszukana, 

spana, osoby komedyi pozbawioną życia i ru- 
■eenirznega P. Korecki ładnie sztukę wyreży- 

rwał i odznaczy! się jako typowy „wujaszek”. 
Mg ciepłą pochwałę zasługuje p. Morska. Y.

— Z teatru „Bagatela" komunikują nam: Dziś 
Mpelndw .Dwójka hultajska", wieczorem „Kar- 
grtnT. „L*y Gianerty" wypełnią wieczór ponie- 
tUałkowy i wtorkowy, we środę premiera „Nie
spodzianek rozwodowych", krotochwili Bissonu.
7 — Operetka wi ^Nowośeiach." W poniedziałek 
ggraca na repertuar „Gwiazda Kaukazu".

„Tajemnicza dama", seozacyjna operetka Do
stała ukaże się po raz pierwszy we wtorek 12 
kwietnia. Bilety na premierę i dalsze przedst-t- 
wienła tej operetki sprzedaje kasa zamawiań u J. 
jRndnłckiego, Unia A—B 44.

Wykłady w Domu artystów (plac św. Ducha) w 
zarządzie krakowskiego Związku literatów. Dziś 
(niedziela) Józef Flach: „Dzisiejsi młodzi i sta
rzy". Poniedziałek Adam Grzymała-Siedlecki: 
„Ojciece komedyi polskiej" (w stulecie Fredry). 
Wtorek art. dram. Tadeusz Białkowski: „Poezye 
romantyczne" (godzina recytacyi). Środa Czesław 
iWrocki (Przecław Smolik): „W czas wojny na da
lekim Wschodzie", cz. II: Szamaństwo i lanaizm 
u Mongołów. Czwartek Antoni Waśkowski: „Wie
czór autorski" (słowo wstępne Maryana Szyj ko w- 
skiego, recytacye art dram. Franciszka Wysoc* 
kiego). Sobota Karol Hubert Rostworowski: „Roz 
wój idei religijnej", cz. II: Aniroazm. — Początek 
o godz. 8 wiecz.

— Autorecitat poezyj futurystycznej Brunona 
Jasieńskiego. W niedzielę, 10 kwietnia o godz. 8 
wieczór odbędzie się w KoUegium Wykładów 
Naukowych (Rynek główny) wieczór poezyi futu
rystycznej, autora wydanej świeżo nakładem klu
bu futurystów „Katarynka" książki p. t „But w 
butonierce" — Brunona Jasieńskiego. Autor od. 
czyta cały szereg nie czytanych w Krakowie 
swoich utworów, wypełniających program 6-du 
ostatnich wieczorów futurystów krakowskich w 
Warszawie i Lodzi w marcu r. b, między innymi 
recytowane tam: (przez p. Irenę Sołską-Grossero- 
ąrą) rapsodyę „Zęby" i (przez pp. Jaracza Stra- 
chockiego i Kochanowicza) syntezję militarną 
»Marar. Bilety sprzedaje kancelarya Kollegimn 
Wykładów Naukowych (A—B L 39).
[  *— Zawody sportowe mistrzostwo klasy A. mię
dzy Jutraenką a Mokkabl zakończyły się zwycię- 
Mwem tej ostatniej x  fiłasunku M  (ld j. _

— 2 kroniki kradzieży. Wczoraj aresztowano 
18-letnią Maryę Kozioł, służącą, która na szkodę 
pracodawczym Wadłerowej, zamieszkałej przy uL 
Kościuszki, skradła 2500 marek gotówką, oraz 
garderobę i bieliznę wartości kilku tysięcy marek.

Przytrzymano 19-letniego Teofila Koprynę, któ 
ry Józefie Papaj skradł torebkę z pewną kwotą.

> «  -
REPERTUAR TEATRU IL  J. SŁOWACKIEGO. 

Niedziela pop.: „Powrót", wiecz. „Orlątko”.
REPERTUAR TEATRU (.BAGATELA". 

Niedziela: „Dwójka hultajska" wieczór: „Kar
nawał".

REPERTUAR TEATRU M. POWSZECHNEGO.
Niedziela pop.: „Królowa Przedmieścia”, wie, 

czorem: „Szaławiła”.
REPERTUAR OPERETKI W NOWOŚCIACH.
Niedziela pop.: „Miszka magnat”, wieczorem: 

Wielka rewia operetkowa".

Walne Zgromadzenie.
W  ubiegłym tygodniu odbyło się w sali po

siedzeń krakowskiej Izby handlowej i przemy
słowej organizacyjne Walne Zgromadzenie To
warzystwa Handlowego „Bracia Rolniccy", 
Spółka Akcyjna w Krakowie.

Zebranie zagaił oraz powitał licznie przy
byłych imieniem komitetu założycieli Dr. Zy
gmunt Ehrenpreis, którego też jednogłośnie 
wybrano przewodniczącym. Po zawiadomie
niu zebranych o zatwierdzeniu statutu Spółki, 
przewodniczący podał w treściwem i rzeczo- 
wem przemówieniu powody, które skłoniły 
założycieli do utworzenia Spółki Akcyjnej. Je
dnym z głównych powodów — mówił przewo
dniczący — było przeciwdziałanie brakowi o- 
raz drożyźnie produktów kolonialno-spożyw- 
czych i artykułów codziennego zapotrzebowa
nia. To przeciwdziałanie jest możliwe tylko 
przez skoncentrowanie kapitałów oraz wielkie 
zrzeszenie, które ma odpowiednie środki mate- 
ryalne a więc zdolność do sprostania zadaniu. 
.Dlatego to S. A. Brada Rolniccy powstała, a 
wyż wspomniane cele będą jej przyświecały.

Aby jednak natychmiast wejść w pełny tok 
interesów, postanowiła Spółka Akcyjna zgo
dnie z zatwierdzonym statutem przejąć na wła
sność przedsiębiorstwo zaszczytnie znanej fir
my protok. „Bracia Rolniccy" w Krakowie, jej 
filię w Wiedniu wraz z koncesyami i upra
wnieniami, jak również jej udział w fabryce 
tłuszczów p. f. „Fabryka tłuszczów jadalnych 
i wyrobów chemicznych, spółka z ogr. odp. 
w Krakowie", a która, jak wiadomo, została 
założoną również przez Braci Rolniddch.

Przejęde firmy „Bracia Rolniccy" jest tern 
korzystniej szem opardem dla nowej Spółki 
Akcyjnej, że firma ta jest nietylko przedsię
biorstwem handlowem, ale także poważnem 
przedsiębiorstwem przemysłowem przez swój 
znaczny udział w wyż wspomnianej fabryce, 
która urządzona z postępem techniki dla fabiy- 
kacyi margaryny jadalnej, mydła i kosmety
ków jak i innych przetworów chemicznych 
daje zupełną rękojmię pomyślnego powodze
nia.

Wlaścidele firmy „Brada Rolniccy" umieli 
dzięki swej obrotnej i energicznej pracy zdo
być sobie w Polsce i zagranicą liczną klien
telę, utrzymując od szerejgu łat bezpośrednie 
stosunki z producentami i eksporterami. To 
też postawili przedsiębiorstwo swe na zdro
wych podstawach tak, że stało się ono potę
żnym czynnikiem gospodarczym a dla rozwo
ju przemysłu i handlu w Polsce o pierwsao- 
rzędnem znaczeniu.

Po uchwaleniu szeregu innych wniosków 
porządku dziennego zgromadzone przyjęło je
dnogłośnie wniosek p, M. Rolnickiego, aby 
ufundować jedną cegiełkę odbudowy Wawelu 
za sumę 30.000 Mk., jak również wniosek p. 
E. Rolnickiego, aby złożyć 5.000 Mk. na fun
dusz prasowy „Przeglądu kupieckiego" w  Kra
kowie.

Zaznaczyć należy, że dotychczasowi właści- 
ciele Brada Rolniccy zostali przez aklamacyę 
wybrani członkami Zarządu. Spodziewać się 
należy pomyślnego rozwoju nowej Spółki A- 
kcyjnej i  życzymy jej Szczęść Boże! ^

wszystkie gospadynie oraz innych konsumen
tów przed zakupem gorszej tek rwanej « o <  
skew ej pasty do obuwia, sporządzonej 
z wody i kwasu, a wiec składników ni(t* 
esacyeh obuwSo.
Tylko terpentynowe pasty do obuwia czynią 
skórę miękką i trwałą. Przy zakapnie proszę 
zwracać uwagę na znaną markę ochronną

99 PURUSift

oraz na to w ą  znajdującą cię na każdem | 
pudełku tej pasty.

Fabryka „Purus“ , ttem bŁ hzł !
Sp. z ogr. odp., Kraków, skrytka pocak 77.

Z krafu.
Milionó wka. W  dzisiejszem ciągnienia wygrana 

padła na nr. 1390589. {zakupiony W filii P. K. K  
P. w  Tarnopolu.

Strejk pracowników „Joiniu" w Warsa*wił 
trwa w dalszym ciągu. Prezydytun związku pra 
cowników wystosowało do centrali europejskie 
Jointu w Paryżu depeszę, przedstawiającą ich ay 
tnacyę i żądającą przysłania delegata do War sza 
wy dla'zażegnania konfliktu (M).

A. Niemojeiwski skazany na arewtt domowy 
Przed karnym sądem okręgowym w  WarszawK 
rozpatrywano sprawę o obrazę w  druku, wyto
czona przez ini. StanisL Trylskiego, przeciw A s  
drzejowi Niemojewskiemu, redaktorowi „Myśli 
Niepodległej". Podstawą oskarżenia był artyknł 
„Myśli Niepodległej", z czerwca 1919 r. pi t  JP, 
Trylski i jego agitacya". 2 przesłuchania świstł 
ków i przejrzenia dowodów rzeczowych okazało 
się, że red. Niemojewski, zupełnie nie sprawdza
jąc udzielonych mu tendencyjnych informacyj w af 
tytule swoim zarzucił inż. Trylskiemu szkodliwą 
agitacyę i nazwał go oszczerczem słowem l i 
chwiarz". Sąd po krótkich naradach skazał red. 
Niemojewskiego na 1 dzień aresztu domowego i  
zapłacenie 10 mk kosztów sądowych.

Skazanie redaktora „Skamandra", Pisma war
szawskie donoszą: Warszawski sąd okręgowy po 
przeprowadzeniu rozprawy, skazał Dra Władysłsu 
wa Zawistowskiego, redaktora miesięcznika ,,Skn 
mandra" za świadome szerzenie bezwstydu przez 
wydrukowanie yz tym miesięczniku powieści poe
tyckiej Jarosława Iwaszkiewicza pŁ „Zenobia 
Pałmura” na trzy tygodnie aresztu.

------------- O-o----------- -t

2 RYNKÓW HANDLOWYCH. _
Świat handlowy i przemysłowy stał w ubiegłym 

tygodniu pod wrażeniem strejku górników W An
glii, który wywoła podrożenie cen węgla I już ziu 
notowanej 1 bm. zwyżki cen węgła niemieckiego. 
Podrożenie tego podstawowego produktu zpowot 
duje rewolucyę cen, nie może więc dziwić niepos 
wność panująca w  sferach handlowych z powodfe 
oczekiwania tej zwyżki, która spotęguje jeszoRr 
bardziej już tok dotkliwy kryzys. Niemcy nie spro-’ 
wadzają więc bawełny, chociaż Ameryka zapo
wiada jej podrożenie, a w  branży metalowej sy» 
luacya jest bez zmiany. Miedi elektrolitowa okolą 
1700, aluminium (98—99%), 2700—2750, nikiel (98— 
99%) 4150-4250, cyna do 4000, ołów. 2£Q, rtęć 73% 
do 7800 mk za 100 kg.

Cukru białego nie będzie. Ministerstwo aprowi
zacji komunikuje, że wobec szczupłego zapasu cu
kru białego wszyscy konsumenci z Wyjątkiem 
szpitali i aptek otrzymywać będą w czasie od t 
kwietnia do lipca tylko cukier surowy, Łzw. „żćl- 
ty". ;

Uchylenie ograniczeń ruelrn towarowego na te 
renie VI armii zostało zarządzone z dniem 1 bm. 
Natomiast zostają utrzymane w mocy nadał do
tychczasowe ograniczenie odnośnie do pasa neu
tralnego, lecz tylko ściśle dla ruchu towarowego 
odbywającego się do pasa neutralnego 1 z pasą 
neutralnego. ,

Eksport niemiecki. - M dottsl z SfratEśBaipR 
Według właśnie opublikowanej statystyki urzędu 
statysL w Berlinie suma eksportu idem. w  miesią
cach od stycznia do września uh r. Wynosiła 43 
miliardów 170 milionów marek niem, (papieros 
wych); z tego wywieziono za blisko 10 mUiarddyż 
do Holandjd, ą za praęsłłą 4 uotiatdy Snuł* 
caryL ,* '    '       Ł.



B t. p .

z Halpornów
A i t : * . a  J a fc ó b o w e  Szyfmanowa

zmarła dnia 3 kwietnia 1921 r. w Krakowie, 
przeżywszy lat 62

Pogrzeb odbył się we wtorek, dnia 5 kwietnia 1921 r. 
o godzinie 12-tej w południe na cmentarzu izraelickim.

*k>wó« s Rumunii. Według nadeszłych z Rumu. 
Jnli info: TEj.eyi muznaby obecnie stamtąd wywo- 
«ić do Polski zboża, otręby, makuchy ćOa bydła 
1 oleje roślinne. Informacyi zasięgać należy w  
lwowskiej Izbie handlowej.

tjJ lp  wschodnie Przy udzi;iie licznych przed
stawicieli handlu, przemysłu, instytucyi autono
micznych ild. uchwilono w  niedzielę we Lwowte 
Kąiożyć spółkę z ogr por. (3 do 3 mil. ml;, której 
*elem będzie otworzenie we Lwowie stałej insty- 
J» g i targów wschodnich.

Z rlełdy.
Kraków, 9 kwietnia.

Z  przjebiegu dzisiejszego zebrania sądzićby mo«

m r m  r r v T T v  w v

Garbarnia Ulmanćw
G orlier, M tb p o lsk a

poszukują dwóch czeladników garbarskich zupełnie sjry- 
Łwalifaaowanych do mokrego warsztatu za wysok n 

wynagrodzeniem 649
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mat ta ra  zadać KiuSa kiaioweml
%AM k M f  oszczędzając*, jędrne
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5 Z Y K C N A  MlfMKA

oco Bo^umin Iud Wiedeń dostarcza ua ko
ca rzystnych warunkach zapłaty

tate iktlR -U sM  S iin i  a Cie.
Wiedeń YEL3, Neustiftgasse 87.

Acii,. i gr.: jW a r e iw a m m w i jW Ie e S e ń *
Iclefon międzymiastowy 34-3-70.
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Gkiwu Adminlstraera

K r a k 6 W j G r o d z k c 3 2 t  l ł . p «
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Zm M  iŁ-orow*. Li ‘ « y »  lnd-wMuałno-
cyjo . Mi jykJadd, nkrninyi S fca
. R T .  tlrtęrtnifcyw — W nrnugy. i [rcBp6»Ł» _ H _ 1 _

żną, że przesilenie już min lc, a następuje powol
na wprawdzie, ale właśnie dlatego pewniejsza 
poprawa. Wskazuje na to i ożywienie obrotów i 
ogólna — bez żi dnego wyjątku — zwyżka kur
sów (do 200 punktów'), pęzyczem rozwój postępo
wał w  ty u kierunku, że notowania wzrastały ró
wnomiernie z ilością dokonywanych transakcyL 
Jak nas z poważnego źródła informują, zaintere
sowane sfery giełdowe podejmą w  najbliższych 
dniach sroki, których celem nędzie sauacya sto
sunków i wykluczenie na przyszłość orzesiiefl w  
tej formie, jak się one ostatnio pojawiły.

W  papierach lokacyjnych dokonano obrotu 
4M % List. zasŁ B. hipoŁ po 99,50. Waluty i de
wizy bez zmiany.
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GlaMa krakowska :  dnia 9 tcwfsi iia 1931! r.
Akty* feM k o ts r*:

P»Uc P m a y d m  I—IV ta.
Pofaki Bonk Praemysłmry V sa.

;  S ®
( u l  W i W  Ktmłftomty 
Pwwazcokmt Ba»k Kredytuwr S. A.
Baak Związku Spółek JW4c*wy*k 

Akty© hanrlS. przmn.
Mskic Tov. kondL (J* T, H-*> I - I I I  t  
P»Ukie Tow. kandL („P. T. H.") iV t  
HaodL S p ó łk a  a k c . „luipeks*
,.PaLki Glob" T»w  traw»crt*w*-Ł udL 
Zcfiaja Polska 
Ziafcirewał: <
Warwa. Ska akt BucL P«jowoaó«r! cB.
Wars*. Ska tkc. Scikwy Parawwnw Coat 
„Lemiesz" fabryka atamzyo rolnieryok 
„Trrebiaia* fakr. maszyn i karz- rola.
„Trzebinia" fabr. maszyn i narz. rola. IV t  
„Autanaatar* fabryka samochodów 
„Górko" fobryko cemoatu 
Gai. akt Zakłady Góra. Skrsza 
„Tepoje* Tow. dla pnedsiek. górmoayah Pekka nafta
E le k t ro w n ia  w  S k r t n  H I  a s .
,Oikw* T. A.
-Peset" Pow^seckne sakłady badowłonc 
Fabr. przetworów tłmazoz. w Trzebini 
„Krakaa" Zjeda. fabr. przetw- wyskokom 
Fabryka pOroe'aay w Ć aid tw a
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Kursa giełdy znrj shskiej 9 ba. (L ) : Berlin 9J7B, 
Holandya 200, Nowy Jork 579, Paryż 40.70, Praa 
ga 7.85, Budapeszt 1.875, Zagrzeb 4.05, Warszawa 
0.70. Wiedeń 1.525, stempL korona austr 0.97.

ZAWIADOMIENIE! Składnica no Polską Tirmy

HERMANN HIRSCH
F A B R Y K I  O B U W I A !  IIEMI1. illiUEl I R U M
o & fk r ó  zao t»a irz «M La  w  l i c i i e  a r t y k u ł y  i s i o n o a e  z n a jd u je  s l «

IRAKÓW. UL. POSELSKA Kr 18.
057 ®  (róa L ro lk .ii j 38. Irentł.

B f c T iE A T A  € £ Y L 0 Ń S K A

w paczkach
l  l  l  l  l  l  funt.

* r °  55 IS T

HLRBATA CEYLOŃSKA

»  32 16 a 4 2 1 rot.
WynyBra pocztą ^  ^

a a a a
koleją.

H ER BATA  CEYLO ŃSK A

Towarze SpDika i ogr. wlpow.
WARSZAWA.

Zu jtępca na Ktbk ó w , zachodni i 
H alopolskę i Ś ląsk  Ci -ezyńsK

IGNACY B E 0 D E R
KRAKÓW , W RZESEŚSKA 4 .

Telafon 3212.

koleją.
*86

H ER BATA  CEYLOŃSKA

10

tłV ITA “
FABRYKA WYIOBOW CBFiiaUYCK W RHfKUWIE.

BIURO: RYNEK GŁ. 22 — TEL. 2246 i 2387. 
Zsmlast drogich w ód mineralnych, leczniczych 

i  stołow ych - n tyw a jc i#  767-143

P A S TYLEK  „VTi'A“ SS3S
Pastylki ,V 1TA* wouj Oiesshfibłr* 
Prstylld ,YTTA* wooy Huuyady JanM 
Pastylki ,V 1TA* wody Apenta.

Panłylka .IrlTA* wrzucona do -tMankl -rody, dtó Mtŷ  mii »ł wodę mtoeralną, równą w akutkach i smaku wodzie naturalnej. 
Uxi j m  I z b a d a n a  p rze z  p ie rw sze  pon e r_  n iŁ k o w e -  

Ddl K A B Y C IA  W  A P T E K A C H  I O B O G U E R T A C H .
„VI^A* GirwEł3t»loi' na s7ldanki. w i j L '  ' ' i*'> ' VJ'

„Herkules"
zawiadamiam rin^ejrzmn. że sprzedaję mój 
stnry zapas p raw dziw ych  farb marki 
„HERKULES** niżej m i fibryczuyoh. 815

LIEBER ZWEIG, Kraków,  Dietla 93.
Z a s tę p s tw o  Fanny U lr -.h I S e lie r  w  GrotUw ia.
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fgjte  iilm itl
Kflrotnnndsnł hKndtow7' polsko-RoICdpUUUclll niemiecki (także 
DO angielsku i włosku korespon
dujący) posmkujc stałej posady 
ewentualnie r-a prowincyi, także 
Jako nauczyciel prywatny. Adres * 
Arnold En iii, Kraków, poate re
stante. 862

HdHfiinib pomad pannę
lufitlblMia w celu matrymonial
nym, która mu dostarcay środ
ków nuterjatnych do ukończenia 
studiów pod »pra. Doktór* do 

. N. Da m

Pierwsza Polska ftpeya Publiczna

„A R G U S "
loUw, ul Mlii 3!. II [.

polaca na sprzeda! 
Polakom z Ameryki gospodar
stwa, kamienice, wille Itp. wię
ksze majętld. Życzliwej 1 bez 
płatnej porady we wszystkich 
sprawach administracyjnych u- 
dzlela pierwma a^eneya .Argns^

Dvaj naonyuele bebr.
(aieioiuioi) do nauki fczyka, sta
rej 1 nowel literatury oraz tal- 
uradn na aogodnych warunkach 
potrz«kni do tut szkoły hebf. 
w miejsca u*tępująeych z wła
snej woli nauczycieli obecnych. 
Beńektanci zechcą zwrócić sm; do 
Łcfib Pflm teia, Hopczyoe. 558

Sklep frontowy
aa Stradomiu przyjmuje 
towary tekstylne w komi
sową sprzedał burtowną. 
ZatozBnia do Adm. N. Dz.
pod S. L.____________ 899

Poszukuję §
Z peltojl aa W o n  w dzielnicy: 
DM ewska, Stradom, fcukorwika 

I L Waraakl 
weełea m o w r . Zgtoezenie Be- 
k w i  pod ^ .B .*  do Adm. R  Dz.

Papier droiowy
s p rz e d a je  911

mm ITIEGLITZ
Kraków, of. Dietla 44.

NOTESY I
dla kooperaty w, central 
hndlowych, fabryk i skle
pów,wysyła za zaliczeniem; 
13 rńłaycb oprawionych 

notesów  za  H k . 400"- 

Fabryczny skład wyrobów 
introligatorskich i mate- 

ryałów piśmiennych

J. LIBROD
W A R S Z A W A

M A R S Z A Ł K O W S K A  118.

fa b ry k a

LUKSUSOWE

HZlMw
poezakuje 

zdolnych zastępędw na Bielak o, 
'remów, Kaeozdw I yrowinoyę. 
Zgłoszenia pisemne .Fabryka* 
Kraków, Podgórze, aL Temow- 
eidego 6. 614

M i  iii klisze
ratte* artystyome na plaka
ty, opakowani*, etykiety, 
areki fóśuego rodujn, wy

konuje
Ł  B A R T L ,  K r a k ó w
■ L  C zapsk ich  1, Bk p.

drzwi •!.

Ki. ICr^mer § Ska w  Jaśle
zawiadamia wszystkich interesowanych oraz da
wnych swoich P. T. Odbiorców, te  u r u c l t o -  65i 
m i ł a  swoją f a b r y k ę  i wryrabia w gatunkach 
przedwojennych RfossstSy i m i o t e ł k i  r y t o w e .

Zamówienia z prowincyi uskutecznia się odwrotnie.

m

[ n a g r o d z o n a  MEDALBfflJ
NA W Y S T A W I E  ,

Kk ró lestw o  m o d y3

ZORZA
ZORZA
ZORZE
ZORZA
ZORZA
ZORZA

poniewai
Jest to  jod yn a  p ea tc -k ram  n a jw y ie s e g o  gatunku  
w y rab ian a  z  t łu szczó w  natur.
Jaot to  Jodyna p as ta  p rzo t lu szc zo aa , a  aadm łoz  
tłu szczu  chroni sk ó rę  od  p ąk an la  
w ysta rczy  u ły w a t  ra z  na  tydzlo li, p o z o s ta ło  (M o  
p rz e c la rs ją c  ty lko flan e lk ą
n a jbo rda io j a esch n iątą  sk ó rę  czyni m ię k k ą  o ła . 
styczną  I w la lco  t rw a łą
n aw et s ta ra j, p o p ę k an e j sk ó rze , p o  kOkokrotnom  
utyciu , n a d a je  w y g ląd  n ow e j 
chron i sk ó rą  o d  w llg o s l I n iszc zącego  d z ia 
łan ia  potu .

T Y T Y T T Y Y W T T T Y W T T T
Drzewo opalowe
radie, miębie i twarde, dostarcza do piwnicy, 

również w lupkach dla piekarzy ?»
Ud J. Orabowskl, Kiatiw,Mi]u83. 
A A A A A A A A A A A A A A A A A

M i l i e g o  t e w t t  ( I

i PANTO FELK I
nadeszły w wielkim 
wyborze do firmy 609

&IZSŁ& BRAND
Krak to, Stsiuwiślna 6.

LAKIERKI
p o  3 9 0 0  Hk.

w  najlepszym  gatunku  
w  różnreh  fasonach.

I  i piWLi
w bardzo wielkim wyborze. 
656 Magazyn obuWie

W U L K A N
Kroków, Grodzka 35.

Obuwie i Sandały
męskie. damskie i dziecięce w najlapszyełt gatunkagjk 

Spnedsi hartowna i a ą ł d o n

ORMIAN i FISCHER
Kraków, ulica Lubią L 5.

(n a p rz e c iw  d w o rc a  k o le j . )  Ś R

J. PIPERSBiRG
P ie rw s z a  C leazyd sk a  fa b ry k a  to w a ró w  m otało  u ,  c i , 

le .o rn y c h  1 e zam o b laa za n y ck
W Y R A B IA : rury tlo pieoeuata (foabalaikćw), rury óo pj,.«cvv 
kolanka, drzwiczki żelazae do kuclca, hlaaaaayt i <t» penów i 1 -  
oiaów, w an ien k i z  m ied z ian e ] M ach y  d e  g raa n la  w ędy  
do  p lecó w  ku flow ych , kotły  m iedziane , kra,tao. ku
chenki biaar.ane (BlechsparharJo), ran, a . piegan fci h aanyah ket. 
i l i c e ,  wiadra na wegle i na wrod% w u  ima artykuły w aatres 

ta** działo wchodzące, S52

pk

Precz z robactwem I
Radykalny środek do wytępienia 
wszelkiego rodzaju robactwa

O WAD O i
WfttędŁle do nabycia, 

FrsBdsL&wtoSoKatw* no P o ltk ą i

D c m  H a n d l o w y  L a s e r k l e w i a  I  S t a
K raków , p lac  S zc zep ań sk i I. 2.

Pocaukujeny zantępaów na witłaae miaito. ikr.,

i Mieszkanie w Rabce
j jest do wynajęcia.

iulonuacyi udziela między 8—6 W A f H IH A N N .
K r a k ó w ,  n i ,  k r e k o w s f c e  ł .  a

Rud, a znajdziesz mil jo nówką!
■■MWMwwwMMMaiiiuBHMwwwiiHiMWMWniikBiinnuwnMamMMieiMiMHmMî WMmiBei

KRAJOWA WYTWÓRNIA CHEMICZNA
Warszawa, Nowolipki 72, dom wł., teL 187-94 i238-90

________________________________________________________  466

polskiego, piszącego biegle na maszynie, ze znajomo
ścią stenografii, rutynowanej siły biurowej poszukuje 
zaraz Reprezentacya Fabryki drożdży okocimskich, 
Kraków, uL Skawińska 11. 878

‘ VDOM TOWAROWI m
Benno B r e t t n t "
Kraków, Rynek główny L 1S. ^

polata iV ‘
u g m t t u  jedwabie, modele koi fch. y 
damskiej, sweatery w wieDdm sy w u t ,  
bielizną, jakwteł snaelbte

w zakres ten srckodzace.
N hrtow ny id e ta lllczn y  do la ł e p r z u d ^ y  ,

cusk ich  p roy bo ró w  m adntarak lch . . , l  ,'^J
M«mmsmMr«m̂ iiaiÂ MMBmmiai i MsaHMMamMswki^

sił;

Ceitiiia l  F. n w Krakowie MeD L15) 
KIEROWNIKA

:y organizatorskiej, dob rego  m ów cy , w łada jącego  JeŁ: 
pola! c lm ,hsbr. i nieni. ze  znajom ością b u c h a ł t a r y i ja k o M

rutynowano) siły biurowej
s  ładnom  pk m em , p isząc^  b ie g le  n a  m aatynio .U n d e r -  
w o o d *  i  znajom ością jęz. żyd. Zgłoszen ia  ty lko  Um owne  
z podaniem  referencyl i w a ru n k ó w  do 10 b, m . , 617

N a k ła d e m  GaJL Sm ółk i W jrd a w n ic a s j.  Jfted. n aca .: ftr Eliasz lisek. Bod. odjp.: U a k e y n t i lia a  F e ldm am  b « w a  U r n k a r t ia  iiz łe ap ik c rw a j oL Ors«sekovv̂ ~


